haborgatni fogjátok továbbra is, megh tanitnak benneteket, ha Nemesseké a Confraterek vagy jobbbágyok, s akkor károtokkal fogjátok megh tapasztalni. Ezek után Isten veletek édes Baratim.

Datum Király halma die 20. Aprilis A. 1682.

Kegyelmeteknek jót kivano Barattyia

Petki János m. p.
Locus Sigilli

Judicis est recti, iusti dare consona iura
Est etiam nullis precibus precioque moveri.¹⁸

(34r-37v kivágott, feltehetően beíratlan lapok)

**(38r) De origine Custodiae Sancti Stephani Regis Ungariae,
in Transylvania noviter erectae, Ordinis Minorum Strictioris
Observantiae, et eius progressu.**

Proemium

De Custodia Sancti Stephani Regis Ordinis Minorum Strictioris Observantiae, non ita pridem in Transylvania erecta, dicturi: huius novae Spirituali fabricae, Conventum S. Mariae Visitantis in sede siculicali Csik situatum, veteris Custodiae Transylvaniae eiusdem ordinis celebram, ac retroactis saeculis calamitosissimis, nullis tamen adversantium injurijs affectum, et tunc ad Provinciam Sancti Salvatoris Ungariae pertinentem pro fundamento statuere intendimus. Cuius recentis structurae, ut partes compagesque sibi invicem exactius cohaerere, pleniusque constare a Religioso Lectore censerentur, visum est nonnulla praenotanda antepone.

(38v) I.

A quo, et quando Religio Franciscana in Ungariam introducta.

Religionem Seraphici Ordinis Sancti Patris Nostri Francisci a pientissimo Rege Ungariae, huius nominis Bela IV. in Ungariam ex diversis Provincijs viris Religiosis huius instituti, pietate, zelo, omnique virtute ornatis, excitis, coenobia non pauca eis construendo introductam fuisse legimus, Anno salutis scilicet 1240. Regnum hoc Apostolicum Ungariae, sicut olim bonorum temporalium fecunditate abundasse, ita etiam spiritualium subsidiorum copia floruisse: Nam sola familia Franciscana Observantiae Regularis duas Provincias, unam Sancti Salvatoris, alteram B. M. Virginis habuit, et pro commodiori gubernio, prior 72. Conventus quos continebat, in decem Custodias dis

tribuit: altera vero S. Mariae quos habuit 53. in octo Custodias taxavit, ita ut utriusque Provinciae Custodijs, Custodia Transylvaniae apposita inveniatur: teste Gonzaga de Origine Religionis.¹⁹

Quod non aliunde factum credimus, quam quod Conventus in Transylvania existentes in duas (39v) partes sint distributi: quod inde liquido patet, quia Cathalogo Provinciae S. Mariae Conventuum numero inter 53. a Gonzaga quatuor Celebriores Conventus Transylvanicos invenimus positos, nempe: Cibiniensem, Bistriciensem, Fori Siculorum, et Szaszvarosiensem, qui Custodiam pro parte illa constituerunt.

Pro parte alterius Provinciae S. Salvatoris identidem in Cathalogo Conventuum 72. septem Transylvanicos, cum duobus utriusque Valachiae reperimus additos: Tovisiensem, Albae Ecclesiaensem, vulgo Fejeregyhaz, Felfalviensem, Medgyesiensem, Csikiensem (de quo nobis pro fundamento Custodiae sermo) Bacoviensem in Moldavia, Tergoviensem in Transalpina, qui iterato pro hac quoque Provincia Custodiam Transylvaniae effecerunt.

II.

Quot Religiosorum Ordines, et eorum Conventus sub Corona Hungariae.

Praeter nostrae Franciscanae Religionis Regularis Observantiae aliorum quoque diversorum ordinum coenobia fuere (39v) in Hungaria pene innumerata. Nam ordo Sancti Benedicti habuit Coenobia numero 58. Ordo Cisterci[ens]um Numero 41. Divi Dominici Numero 38. Eremitarum Sancti Pauli Numero 68. Eremitarum S. Augustini Numero 15. Praemonstratensium Numero 30. Cruciferorum, qui et Hospitalarij dicti, Numero 24. Guilelmitarum Numero 2. Ordo Canonorum Regularium habuit Coenobia Numero 4. Carthusianorum Numero 4. Canonorum Sancti Sepulchri Numero 3. Coenobia Anonyma, quae cuiusdam ordinis extiterint, ignoratur, Numero 24.

Sic habet recensita praedicta Ordinum Coenobia, specificatis eorum locis, et Nominibus, magnum illud decus Hungariae immortalis memoriae Eminentissimus Dominus Princeps S. R. E. Cardinalis Pazmany, Archiepiscopus Strigoniensis, in Generali Synodo Tyrnaviae Anno Domini 1629. celebrata, Appendice Secunda.²⁰

Ex jam praenotatis perspectum habet judiciosus Lector, si pristinum (nihil hic de temporalibus) florentissimum Hungariae statum, in spiritualibus duntaxat, cum praesenti penuriosissimo componat, quanta facta sit strages, et ruina mysticae domus Dei, in ea, pro cuius muro stabant Religiosorum Coenobia, primum ab ipso Sanctissimo Rege Stephano Ungarorum Apostolo, in primordio Conversionis Gentis nostrae ad fidem Catholicam, ante (40v) sexcentos et amplius aedificata, dehinc a pientissimis eius successoribus, aliisque munificentissimis Principibus, ac proceribus mirum in modum successu temporis aucta, in quibus Religiosi viri, diebus ac noctibus excubias agentes, et se se in orationibus ad Deum, jejunijs, aliisque sui afflictionibus occupantes, iram omnipotentis Dei nostris peccatis meritam avertere, favorem divinum et misericordiam impetrare assidue satagebant.

Sed eheu! quae tempora! quanta metamorphosis? ubi illa Religiosorum domicilia: ubi coenobia? ubi Christi milites gloriosi Religiosi? Turcarum rabie, A catholicorum invidia, ac infensa tempestate, pulsus Religiosis, omnia pene eversa, pessumiere.

Infelix certe Ungaria, decor tuus squalidus, aurum tuum versum est in scoriam: olim subsidijs spiritualibus foecundissima, nunc sterilissima: ceu Aegyptus annos fertiles sterilibus compensando, sanguineis ferme lachrymis perfusa, ingemiscis.

III.

Quantum defecerint Religiosi Ordines in Ungaria.

Ex tot supra enumeratorum ordinum coenobijs in Ungaria superiori unicum S. Benedicti in monte Pannoniae Sancto Martino dicatum remanserat, quodque nuper Turca (40v) et Tartarus Viennam obsidendi gratia accedens devastasse, et igne conflagrasse denuntiatur.

Sancti Pauli primi Eremitae ex 68. Coenobijs, quatuor tantummodo quae restaurata fuerant, hac tempestate illa quoque depopulata, et eversa igne, nemini dubium, ubi extra urbes constiterunt.

Caeterum aliorum ordinum paulo ante recensitorum, nullum omnino domicilium permansit, perijt: praeter Seraphici Patris nostri Francisci ordinis perpauca, et ob id causae, quia pro patrimonio paupertatem (quae placet paucis) pro haereditate ac divitiarum possessione vendicarent possiderentque.

In superiori Ungaria Provinciae Sanctae Mariae, ubi non tam frequens Turcarum impetus, aliquanto plura: in inferiori vero Pannonia Provinciae Sancti Salvatoris, ubi ante Numero 72. numerabantur, quatuor tantum numerat Gonzaga, in suis chronicis, quorum ex numero unum fuit Conventus Csikiensis in Transylvania, veteris Custodiae eiusdem Provinciae, qui inter montes Carpaticos, omnibus alijs in regno deletis, pro semine remansit unicum, super quo et nonnullis alijs missionum domibus recenter occupatis in extrema necessitate spirituali laborantium Catholicorum ad instantiam nova Custodia, qua de causa: quando quibus medijs fundata, quis eius successus: quae dif- (41r) ficultates, et qualiter superatae, infra venient per suas series recensenda.

Series Prima

I.

Quando, et qua occasione Religio Catholica in Ungaria et Transylvania defecerit.

Postquam Turca Christiani nominis juratus hostis, Anno Domini 1453. Capta Constantinopoli, adjacentia quoque circumquaque regna suo imperio subjugasset, in vicinia Ungariae penetravit, ubi perfidissimus, et rapacissimus hospes, ac vicinus non contentus,

foeliciores partes Regni, cum suis incolis, Urbibus et fortalitijs sibi in dies rapere, donec etiam Regem coronatum Ludovicum, et septem pontifices infulatos, nempe duos Archiepiscopos Strigoniensem, et Colossensem, nec non quinque Episcopos, Vardiensem, Peciensem, Jauriensem, Csanadiensem, et Bosnensem, cum plurimis Regni proceribus uno die, eodem conflictu, in campo Mohacsiensi Anno 1526. trucidaret et deleret.

Qua unica clade nostro saeculo inaudita, duo mala exitialia Ungariae intulit; unum quod Coronam eius sciderit, alterum quod fidem Catholicam Romanam pene pere-merit. Coronam scidit, quia dum in electione successoris Regis, Regni proceres labo-rarent, dissidione inter se (*41v*) facta, pars una Ferdinandum Austriacum in Regem asciscit absentem, pars altera Joannem Zapolyi Transylvaniae Vajvodam deligit prae-sentem. Zapolium prius Regale solium capescentem, Ferdinandus manu validiore super veniens extrusit. Istvanfi Hist. Ung. lib. 8.

II.

Zapolius Sulimani Turcarum Imperatoris nuper de caeso Rege triumphantis auxilio fretus, contra Ferdinandum, toties quoties necessitas tulerat, implorato sese vindicavit, quoad vixit. Iniquum hoc facinus, iniquiore Zapolius conclusit, dum morti proximus fili-olum infantem pariter ex suo nomine Joannem superstitem eidem Sulimano Turcae in tutelam commendavit, quo sub titulo tutelari, perfidissimus Tutor, Budam Regalis solij Metropolitim, pro Regia Prole conservandam ex tunc placide intravit, qua necdum hodie exivit, et bene tutatur.

Quo ex tempore idem Sulimanus victoria tumens Transylvaniam quoque suo juri adegit tributariam, tergaque vertere Regibus Ungariae, ac arma contra eos toties quoties jusserit sumere. Sic impia manu coronam scidit, nec in dies eam scindere, imo conquassare desinit.

III.

Idem hostis et Tyrannus Turca clade jam memorata oc- (*42r*) casio fuit, ut fides Catholica Romana in tota Ungaria superiore, et inferiore mutilaretur, et pene ex-tingueretur. Nam duo Reges electi, dum pro Corona regni terrestris se se armis fati-gando conficiunt, caelestis coronae obliti de ea nihil curant.

Hac occasione capta invisibilis humanae salutis adversarius, pro suo quoque regno ampliando, exerens vires suas bellum monuit <victoriosus> victoriosius astum pesca-torum imitatus, qui hamo, esca piscibus grata cooperto, incautos pisciculos venari, et il-laqueare consuevit; non secus et hic versutus animarum piscator Diabolus, temporalibus bonis tantum hominibus gratis, ut eorum gratia, et caelo et ipsi Deo facile nuntium re-mittant, maxime si ijs absque labore potiri possent.

Primores Regni et potentiores Ungariae Proceres inescavit, et illaqueavit, possessionibus bonisque Ecclesiasticis non modo nuper occisorum Antistitum, verum etiam superstitum, tam praesentium, quam etiam ad tutiora loca tunc absentium, violenta manu arreptis, et inter se divisis, simulantibus (42v) id totum, et conniventibus oculis amborum Regum, ob favorem magis sibi quisque conciliandum, et devinciendos animos magnatum, prospicientibus, quamvis Catholico uterque gauderet Rex nomine, prout et raptores. Pethö Hist. Ung. 1527.²¹

IV.

Et ne huiusmodi bonorum usurpatores sibi conscientiam faciant, et scrupulum omnem vermemque praecordia mordentem (si quis ex hoc subnasci posset) occidere, eluereque valerent, nova Dogmata circa id tempus in Ungariam Neodocorum Arrij,²² Lutheri, et Calvinii sub disturbiorum tempestate, caligineque ac armorum strepitu invecta consulte amplectuntur, quibus pari passu, eodemque tono docetur, Arces, Castella, Pagos, aliasve bonorum temporalium foundationes ab Ecclesiasticis aut Religiosis personis non licite possideri, eo quod Apostoli huiusmodi bona non posse (43r) derint, ideoque jure merito talibus eos privatos plus congruit apostolico more vivere.

Ad placitum igitur Domini Magnates Ungari, alius post Lutherum, alius post Calvinum cum abeunt, ecce vulgus totus ad libertatem pronus, certatim eos plaudendo sequitur, se invicem cohortantes: non amplius tot festa colenda, tot jejunia observanda, praecepta Decalogi supervacanea esse, caeteraque alia haud observatu necessaria, quae Pontificia potestate imposita fuere, sufficere pejerando asserere, credereque se de numero esse electorum, etsi sceleratissime quis vixerit, vitamque ita clausurit.

Largam hanc et spatiosam viam tota Ungaria superior et inferior cum Transylvania brevi temporis spatio ingressa est: adeo, ut nulla Civitas, oppidum nullum, vel pagus alicuius aestimationis reperiretur huius novae doctrinae innoxium, praesertim in Transylvania, ijs locis exceptis, de quibus jam in sequenti serie; amplius subticendo de Ungaria superiore.

(43v) Series II.

Quibus partibus Transylvaniae incendium novorum dogmatum pepererit.

I.

Quod arundineto igne succenso plerumque evenire consuevit, ut vento concitato copiosiores eius partes vehementiori fragore cremenentur, dum stipitibus quamvis in medio incendij consistentibus, verum ad resistendum validioribus, parcitur, ad marginem pariter tenuioribus fruticibus, sed flamma in aliam partem deflexa indulgetur; non secus

Regno Transylvaniae in praepropera fidei Catholicae conflagratione mutationeque ad dogmatum antedictorum, praiceps incendium contigisse censendum est: nam dum copiosiores partes, ut sunt Urbes muratae, oppida, Pagique cum villis amplexu mutuo, promptoque animo huic cesserunt incendio. Domini Catholici, quamvis in medio passim consistentes, ad instar firmorum stipitum, una cum tenuioribus ad marginem Provinciae degentibus, antiquis scilicet Ungaris (quos Siculos nominant) imperterriti, constantesque in fide Romana, a suo sancto Rege Stephano accepta, (44r) usque ad praesens permanserunt.

Quibus patrocinator illud Sancti Pauli 1. Cor. 3,(13-15) Uniuscuiusque opus qualiter sit ignis probabit, si cuius opus manserit quod supraedificavit, mercedem accipiet, si cuius opus arserit, detrimentum pacietur. Hoc in Transylvanico incendio, quorum non arserit, hic referetur.

II.

In sede Siculicali Maros Parochiae Matres duae integrae non arserunt, Hodos et Kőszvényes. Aliae duae filiales, Szovata et Sellye, quae incendio cesserant in ea sede, tandem reductae sunt, regunturque a Licentiatis Catholicis: caeteris omnibus conflagratis. Nomina Parochiarum quae sequerentur, ut brevitati consulatur, omittuntur.

In sede Siculicali Udvarhely Parochiae Matres integrae Numero 8 manserunt: duarum scilicet: Corond et Udvarhely pars media arsit: caeteris conflagratis.

In tribus Sedibus siculicalibus, Kezdi, Szepsi, Orbai Parochiae Matres integrae remanserunt Numero 18. caeteris in cineres versis.

Sedes Siculicalis Csik, Gyergyó, Kaszon (quae Patria sylvis et montibus Carpaticis circumsepta existit) a primo (44v) suae ad fidem Catholicam conversionis tempore, usque hodie cum suis Parochiis Numero 24. et Conventu nostri Ordinis Sancti Francisci unico in sui medio antiquitus erecto (de qua supra mentio facta) ab omni Haereseos incendio illaesa, Virgoque incorrupta, in tanta temporum calamitosissimorum varietate, permansit.

III.

Quod sane mirum, et non nisi peculiari providentiae Divinae adscribendum, quia sicut hic dictus noster Conventus, a sua Matre, Provincia S. Salvatoris Ungariae tot tantisque Turcarum et Accatholicorum, aliisque adversantium bellicis furoribus penitus conquassata, subsidium fratrum, ac provisionem vix et raro habere potuit, imo toties fratribus vacuus, et a saecularibus inhabitatus, custoditusque fuit, pari modo Parochiae Siculicales Csikienses et aliae recensitae, propter eandem continuorum disturbiorum causam, ab Ordinarijs, qui etiam fugitivi, vel aliam ob rationem absentes et proscripti Regno exulaverunt, nec juvari sacerdotum administratione, per 80 ferme Annos potuerunt, usque ad mortem Principis Bethlehemi, (prout nostri saeculi senes attes-

tantur) unde, tanta sacerdotum Catholicorum penuria orta, ut viri saeculares Litterati, Parochorum vices agerent, et munia (45r) Ecclesiastica, praeter sacrosanctae Missae celebrationem, exercerent pluribus locis: ij vero paucissimi sacerdotes, qui reperti sunt vix caelibes, imo per solemnes publicasque Nuptias uxorati, praesertim in tribus sedibus, qui ad nostra usque tempora supervixerunt: servitium tamen, et sacrificium eorum summa necessitas gratum reddidit.

IV.

Ad quod propositum occurrit hic, hoc memorabile non omittendum: in districtu Claudiopolitano 4 quoque Parochiae, Monostor; Fenes, Bács et Jegenye ab incendio supradicto usque hodie remanserunt illesae, quarum ultima (quae me in lucem hanc edidit) cum per aliquod tempus in luctuosissimo et penuriosissimo statu Ecclesiae Catholicae, Ministrum Catholicum pro sua Ecclesia nullatenus mancisci posset, nec inter Parochianos quisquam literas nosset, proximi pagi, Egeres vocati Ministrum Calvinistam conductum tenuit, salva mercede integra Catholico Ministro debita, hoc firmo tamen pacto, ut statis diebus adveniens, festos dies, jejuniaque eis denuntiaret, Baptizaret, copularet, mortuosque sepeliret, et caetera: sed nequaquam praesumeret eis concionari, vel imagines tangere, unde vice quadam contra pactum scalam altaris conscendenti, et exhortationis verba dicere volenti, dictum est illico a valentiori Rustico Varga Boldhisar nuncupato:²³ (45v) Tace: descende, exi sponte, quia invitus exibis, serva tuum pactum. Haec a matre mea accepi, quae per talem Ministrum ante annos 64.²⁴ baptizari me (qui haec scribo) in ea Ecclesia fecit, quod sane divinae providentiae, et tutelae S. Michaelis Archangeli tribuendum, cuius honori Ecclesia illa dicata est.

V.

Huius arundineti Transylvanici succensi medio fuere passim etiam magni Proceres Catholici, Nobilitasque singularis, quibus flamma non plus, quam tribus pueris in Babylone²⁵ nocuit: ij enim tanquam validi Ecclesiae suae stipites, pro columna constanter steterunt: pro quorum spirituali consolatione, subsidioque (juxta temporum angustiam) DEUS Ter Opt. Max. providerat nihilominus, praeter Parochias Siculicales, tribus in Ecclesijs, scilicet: Albensi, Monostoriensi, et Szilagy Somliensi, publicis regni constitutionibus firmitum sacerdoti Catholico more suo omne exercitium publicum, quo pro festis solemnioribus praefata Nobilitas confluere solita fuit; verum quia facultas haec, debilibus, infirmis, moribundis, et aliis legitima causa praepeditis non patrocinebatur, et stricta nimis visa est, ideo modum adinvenit, ampliandi eam per Religiosos Franciscanos, de quo jam in sequenti serie.

Quando et quomodo Religioni nostrae post disturbia Haereseos passus apertus.

Migrante e vivis Principe Bethlemio Anno 1629. qui Hungariam Turcarum auxilio toties bello presserat, et Coniuge sua Catharina Brandenburgensi in gubernio ad tempus sedente, factum [est], ut Patria tantisper a strepitu armorum sileret. Tunc domini Catholici Magnates, Stephanus Kovachoczi Cancellarius Regni, Michael Tholdalagi supremus Capitaneus Sedis Maros, Christophorus Balintfi Thesaurarius Bethlehemi, et alij plures, qui columna Catholicae fidei in hac Patria videbantur, miserandam sortem Ecclesiae suae ob maximam sacerdotum ac Religiosorum virorum penuriam, animo amaro nimis ac dolenti ferentes, consiliumque invicem facientes, duplicem viam occurrendi huic malo sunt aggressi.

Unam scribendo Patri Provinciali Provinciae S. Salvatoris Ungariae pro succursu ferendo suo Conventui Csikiensi fratribus vacuo. Alteram scribendo Patri Provinciali Provinciae Bosnae Argentinae, eiusdem ordinis, quatenus et is ex charitate unum vel alterum par Fratrum (468v) suorum dignaretur eis transmittere, gratia divini sacrificij, et excipiendae confessionis, eorum qui linguam latinam novissent.

I.

Utrinque Domini Catholici non sunt fraudati suo intento: nam Pater Provincialis sancti Salvatoris eodem Anno 1629. duos Patres nationales Csikienses, Nicolaum Somlyai, et Martinum Szeredai, exemplaris vitae Religiosos, pro majori [securitate] in via captanda, in vestibus saecularibus transmisit, plures missurus, quantocius sibi per copiam Fratrum liceret.

Apud Patrem Provinciale Bosnae, pariter litterae non fuerunt frustraneae, quia et is Anno sequenti 1630. in vestibus saecularibus misit eis Patrem Stephanum a Salinis, Virum probatae vitae, cum sociis Patre Stephano a Lopara, Patre Mariano a Sarajo, et Patre Elia, quorum duo Posteriores exosi Patriam vitamque apud dominos habitando aulicam pertaesi post modicum tempus reversi sunt in regionem suam.

II.

Duo Constantiores, Pater Stephanus a Salinis, et Pater Stephanus a Lopara eodem Anno, dum Rakoczius Princeps senior solium capessendi gratia Albam Juliam (47r) solemniter introduceretur, Religiosos vestes reinduendo, ad contuitum novi Principis in publica platea se stiterunt, ut sese in Regno inventos comprobarent.

Interea Pater Stephanus a Salinis, a Sacra Congregatione de propaganda fide obtentis facultatibus, Missionariorum Praefectus instituitur, recusansque in aulis dominorum habitare, in sede Siculicali Maros Parochiam Köszenyes vocatam, Parocho

vacante, quamvis linguae ignarus, ipse et socius intraverunt. Ubi dum Deo et animabus iuxta suum posse inservirent, Dei nutu factum, ut ex Ungaria Provinciae S. Mariae nostri ordinis, quidam frater laicus Professus, Casimirus Damokos, ex proximo pago Szovata vocato oriundus, causa visitandi, et ad fidem Catholicam suam Matrem convertendi, Religiosus exemplaris, et commode litteratus, adveniret; qui jungens se duobus praedictis Patribus Bosnensibus in Parochia degentibus, incepit eis fieri pro lingua, pedibus, ac manibus, circa res necessarias exercendas, et conquirendas, sermonemque exhortationis ad populum factitare.

III.

Exinde pro stabiliiori Missionis Apostolicae loco, quam (47v) esset Parochia, in pago Mikeház vocato, filiali eiusdem dictae Parochiae Köszvényesiensis, a quodam viro Nobili Gregorio Markodi, patrocinate supremo Capitaneo illius sedis Maros, Domino Michaële Tholdagi Catholico, domum desertam cum suo fundo nobilitari procuraverunt, ibique Anno 1635. Ecclesiam pro sepultura illius Domini et aliorum Dominorum Catholicorum, ex muro construere ceperunt; ad cuius latus etiam nonnullas cellulas pro habitatione sua ex lignis confecerunt, in quibus omnibus extruendis, fundandis, delineandis, operariisque die ac nocte conquirendis, solus frater Laicus Ungarus Casimirus, tanquam Patriota, zelo Dei, et Patriae stimulatus, linguae et locorum expertissimus sollicite occupatus, desudavit: ita, ut si quando murariorum vel operariorum quispiam deficeret, ipse eius vicem illico promptus, et hilaris subierit, tanto magis, quia primum lapidem angularem Ecclesiae, sua manu ipse allocavit.

IV.

Interea dum haec fiunt, Patres et Fratres Provinciae S. Salvatoris in Conventum suum Csikiensem adventates, ceperunt multiplicari, adeo, ut jam essent 7 sacerdotes Concionatores, Pater Andreas Zagrabi Guardianus, (48r) Pater Nicolaus Somlyai, P. Martinus Szeredai, P. Bartholomaeus Colosvari, P. Marcus Corvini, P. Emericus Szent Györgyi, P. Angelus Gyöngyösi, Fratres Laici Professi 4 quatuor, Thomas Kallai, Fr. Ladislaus, Fr. Stephanus, Fr. Blasius. Populus Catholicus audiens multiplicari Alumnos S. Francisci, simul et intelligens in sede Maros ad pagum Mikeháza, pro habitatione fratrum domicilia noviter construi, plurimum gavisi, et in Spiritu consolati, aemulati sunt et ipsi charismata similia, offerendo eis duo alia loca ad faciendum in eis pariter habitacula.

Unum in districtu Trium sedium, ad Pagum Nyujtod, alterum Spectabilis ac Magnificus Dominus Stephanus Haller, Consiliarius Celsissimi Principis, Albae Ecclesiae, in suis bonis, ubi etiam antiquitus nostri ordinis monasterium, sed jam dirutum, existerat.

Series IV.

Quomodo et quando Conventus Csikiensis cum locis Missionis Apostolicae in novam Custodiam erectus.

Pater Stephanus a Salinis, videns viam aperiri pro (48v) dilatando Ordine Seraphico, consilium iniit cum primoribus Conventus Csikiensis Patribus, de erigenda nova custodia Transylvaniae, pro eiusdem Patriae filijs in ea vestiendis, et profitendis, quorum animus firmior, et constantior esse solet, propriae Patriae saluti procurandae, quam exterorum, seu advenarum, ad placitum adventantium, et quavis de causa recedentium. Magnam praeterea ob distantiam, et difficultates accedendi ad suam Provinciam S. Salvatoris, aliisque de causis.

Cuius Custodiae novae, Conventus Csikiensis ab antiquo approbatus, et in omni vicissitudine temporum permanens, locoque tutiori constitutus, fiat basis et fundamentum, ita, ut, si tempestate disturbiorum exorta, alia loca recentiora ruerent, saltem hic in meditullio Catholicorum sicularum, inter montes Carpaticos perseveraret.

I.

Approbantibus rem Patribus Csikiensibus, qui majores videbantur, consensuque eorum (ea conditione, si Mater Provincia assentiretur) habito, Pater Stephanus a Salinis Praefectus Missionis, considerans Fratris Casimiri Laici praenominati laudabilis vitae conversationem, in agendis rebus dexteritatem, et in spiritualibus aptitudinem, Anno 1639. misit eum Romam ad S. Congregationem (49r) de propaganda fide, duplici potissimum de causa: Una, ut frater is, (si videbitur Eminentissimis Dominis Sacrae Congregationis Cardinalibus, et Superioribus Generalibus Ordinis) ad sacerdotium promoveretur. Altera, ut Custodia nova, sub titulo Sancti Stephani Regis in Transylvania, pro subsidio animarum in tanta necessitate constitutarum, immediate dependens a directione Superiorum Generalium erigeretur.

Utrumque obtentum est: Frater enim praedictus in loco sancto Aracaeli suas Primitias celebravit, et Breve Apostolicum erectae Custodiae apportavit, eo tenore, quo hic appositum est.

Urbanus papa VIII

(49r-51r cf. 1r-2v)

(51r) II.

Provincia Sancti Salvatoris, sui Conventus abscissionem aegre quidem tulit, sed voluntati Sedis Apostolicae cedere coacta est. Duo loca Missionis huius, Nyujtod, et Alba Ecclesia, quae a fratribus assumpta, et ad tempus inhabitata fuere, in Brevi quoque Apostolico subintellecta, invidentia adversariorum deleta sunt, cum gravi deinceps prohibitione, ne praeter duos formales Conventus, Csikiensem videlicet, et Mikhaziensem Religio nostra habere praesumat: quamvis per modum hospitij, ex lignis constructum tertium locum, in districtu Gyergyaiensi, non ita pridem cepit Re- (51v) ligio nostra, diurnis ac nocturnis horis Canonicis ibidem persolvendo revereri, et incolere.

Series V.

Quam fuerint male contenti Patres Bosnenses quod Breve foundationis, sub titulo Reformatorum venerit, et mutare intenderint.

Ubi Pater Stephanus a Salinis Breve Apostolicum foundationis Custodiae delatum sub titulo Strictioris observantiae, seu Reformatorum accepit, tam acri tulit animo, ut exinde determinaverit omnem movere lapidem, ut illud in observantiam, seu Fratrum de familia nuncupatorum, sicut ipse fuit, mutare possit.

Qua de causa, misit Romam Patrem Andream Breschi, Lectorem Bosnensem, qui paulo ante in Conventu Aracaelitano omnia sua studia feliciter absolverat, hoc tamen in negotio invanum laborans dum vacuus rediret, in sua Provincia Bosnae defunctus est.

Quo non contentus Pater fundator Stephanus a Salinis, Anno sexto post foundationem, Urbano Pontifice iam defuncto, et Innocentio X. succedente, ratus, quod hic non institisset vestigiis praedecessoris, iterato misit eadem de causa, Patrem (52r) Gabrielem Thomasi ad Sacram Congregationem (interea tamen vigore Brevis dati, et accepti, non desistebat habitu Religionis Juvenes vestire) quid responsi et hic nuntius, a sede Apostolica reportaverit, ex adjuncto decreto S. Congregationis, et Epistola Illustrissimi Domini Francisci Inguli, Ecclesiae Praelati, et Secretarij S. Congregationis facile est intelligere.

I.

Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda fide Habitum die 25. Octob. 1646. Coram Sanctissimo

(52r-52v cf. 3v)

Litterae Illustrissimi D. Secretarij S. Congregationis Ad Patres Custodiae.

Admodum Reverendi Patres.

Petitio vestra ab hinc biennio per Patrem Andream Breschi pie defunctum, huic Sacrae Congregationi de Propaganda fide exposita, atque eo tempore ulteriori seposita ventilationi, his (53r) diebus iterum fideli non minus studio, et sollicita cura Patris Gabrielis Thomasi, quam Eminentissimorum Patrum matura consideratione, tandem ad S. D. N. delata fuit. Qui quidem attentae rei petitae magnitudine, nec non causae, ob quam rogatio fieret, levitate perpensa, petitionem ipsam admittere renuit omnino, de paterna vero benignitate concessit ea, quae statui vestro congruere, et praesenti necessitati sufficere, secundum Deum melius iudicavit, veluti ex adjuncto Decreto clarius etiam cognoscere valebitis. Vestrum itaque nunc erit Patres, Apostolicae sedis stare iudicio, eiusque voluntati obtemperare, cui vel maxime post Deum vestras devinxistis voluntates. Neque vero ea res ardua vobis videri debet, si finem spectatis, cuius gratia, mundo, et eius pompis renunciastis. Considerandum quippe, atque pura mente recolendum vobis est, qui sitis, inter quos constituti, quid facitis, et quales posteri futuri estis; fundatores nimirum, et primi Vineae vestrae Franciscanae, inter tot errorum spineta institutores, qui, nisi eam in ea puritate, quae vel maxime ad Patris vestri Francisci praescriptum, et normam accedit, plantaveritis, non (53v) illa perfectionis uvas, sed relaxatae disciplinae labruscas fructificare poterit.

Quales futuri sunt successores vestri, si vos illis tam laxate et commode vivendi exempla reliqueritis? Vos nunc prata, agros, vineas, molendina, colonos desideratis, illi quid, nisi arces, sumptuosa palatia, et possessiones Provinciarum meditabuntur? Arctam Pater vester vitam duxit, dum viveret, nihil habere, nihil possidere, sed pauper, nudus, nudum et pauperem Christum sequi studuit, nunc filij eius divitias quaerunt, et qui pauperes in saeculo fuere, in Religione paupere, divites esse volunt. Vetus Adagium est: Monachus habens obulum, non valet obulum; propter quod tam stricte, iteratis vicibus in Regula vestra pecunia prohibetur, quia videlicet vos fratres, qui sine illa haeredes, et Reges regni coelorum deputati estis, exreges atque exhaeredes eiusdem, et ne hilum quidem valere facitis.

Attendite qualiter innumeris premuntur Turcarum calamitatibus fratres vestri, et in Bosna, et in Albania, eam potissimum ob causam, et ijmet confitentur et vos bene nostis, quia pecunijs inhiantes, a paupertatis amore degenerarunt: et saltem alieno malo edocti desideria vestra castigat.

(54r) Celebratis Bernardinum, B. Joannem Capistranum, Jacobum de Marchia, quos paupertas coelum intulit, horum vobis sequenda vestigia sunt, et vos postea posteri inde commendare, et admirari possint. Stimulat vos exemplum quorundam, qui bonastic, et aurum argentumque coacervant, et ignorant cui congregabunt ea, sed stimulus

hic, pellit ad inferos, neque in eo aemulatio debet esse, verum, ut docet Apostolus: aemulamini charismata meliora (1 Cor 12, 31).

Sed his satis spero, vos facile inquieturos, ubi statuta strictioris observantiae, et alia, quae idem Pater Gabriel, vobis Commissarius Visitator destinatus, coram explicabit, in charitate examinaveritis. Habet is in commissis, et quomodo Visitationem peragere, et ea, quae ad perfectionem sunt necessaria vobis tradere debebit, Cui si perfectam praebueritis obedientiam, habebitis me quoque vestri semper addictissimum, qui summopere cupio, ut in bono crescatis, et non minus exemplo, quam verbo, fidem, et Religionem Catholicam praedicare non negligatis.

Romae die 22. Octobris 1646.

PP. VV.

Studiosissimus

Franciscus Ingulus Secretarius

locus sigilli

(54v) Superscriptio

Admodum Reverendissimis Patribus Custodi, et Diffinitoribus Ordinis Minorum Reformati, Sancti Francisci.

Transylvaniam.

Horum Originalia in Archivio Custodiae asservantur, paria vero, tam in Secretaria S. Congregationis quam Secretaria Procuratoris Generalis Reformatorum. Lib. Miss. Apost. Anno 1649. folio 151. ad S. Franciscum in Ripa. Item ibidem folio 153.

III.

Nec hoc lubet pro rei, ampliori confirmatione omittere, quod ubi praefatus Illustrissimus Dominus secretarius, Fratrem Franciscum Jegenyi, primum Custodiae professum filium intellexisset, in studijs Theologicis apud Patres de Observantia Viterbij collocatum, illico eum Romam accitum, inter Patres Reformatos ad S. Franciscum in Ripa collocari fecit, pro continuandis suis studiis; spe concepta, Custodiam in sua fundatione ab eo, data tandem occasione defensum iri. Cogitasses hic, tam serium Sedis Apostolicae Decretum, tamquam Paterne et efficaciter exhortantem Epistolam (55r) pondus habuisse, et animos Patrum Bosnensium ad obediendum evicisse, emollitosque reddidisse, sed haud quaquam: quin imo plus induratos, et quodam modo efferatos tibi lector gratiosissime persuade: exinde enim deliberaverunt destruere potius Custodiam, quam tali Bullae Reformatae colla subdere.

Quo consilio, a socijs etiam ipse Pater fundator, Stephanus a Salinis persuasus, dum per quatuor, vel quinque annos perplexus haeret, in re tam grandi quid sibi agendum, accepit sancta Mors, et sibi tam vitam, quam dubium solvit.

IV.

Quo defuncto quarta(!) quaedam, eius propria manu hoc de molimine signata, inter reculas suas a filijs Custodiae reperta sunt, qui antea de conclusione huiusmodi penitus ignoraverant. Modus autem destructionis talis fuerat: si Custodia tota ad dependendum, Provinciae Bosnae observantium conjungi non posset, saltem Conventus Mikhaziensis dismembretur cum suis Patribus, et fratribus, qui reformati esse recusant, et jungantur Provinciae Bosnae.

(55v) Hoc schisma et opus infecte relictum, Pater Simon de Imota Bosnensis cum suis complicitibus, Patre Stephano a Lopara, Bartholomaeo ab Imota, Francisco a Banya Luca, Francisco Bancovicz et Petro Novkovicz, et alijs socijs Bosnensibus, modo pluribus modo paucioribus, pro ut ad placitum adventando ex Bosna, vel recedendo crescebant, et decrescebant, mordicitus apprehendit per se absolvendum: quod quibus medijs ab eo tentatum sit, jam sequitur.

Series VI.

Ubi Spiritus Sanctus non operatur, Acheronticus suis talentis negotiatur.

Enim vero ubi Spiritus Sanctus veritati consentaneus deficit, Acheronticus a protervis quaeritur, juxta illud Poetae in persona desperatorum: Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo.²⁶ Quia jam amplius exploratam decisamque Sedis Apostolicae voluntatem ad mutationem foundationis Custodiae Patres praedicti flectere nequibant, eius destructionem, versutus eorum Dominus, Pater Simon, suis astubus et fraudibus aggressus est perficere.

(56r) *Fraus prima I.*

In Sedem Apostolicam

Persuasum sibi habuit, si ipse Custos Superior quoquomodo deligi posset, filios Custodiae sibi devinciendo (qui de Custodiae foundationis Brevi, Observantiaque Regulari, aut Reformata nihil noverant) modo longe facilliori, quam a sede Apostolica impetrando, efficere, facereque eos Fratres de Observantia sibi conformes, prout vellet, una cum Custodia breviori temporis successu. Officium itaque Custodis, ea de causa, cum esset Commissarius Visitator, Anno 1653. Mensis Decembris allaboravit assequi,

quamvis non debito jure: primum, quia votum passivum non habuerat, alterum, quia non vocalem, in Capitulo, Patrem Petrum Novkovicz Bosnensem, ad dandum sibi votum, ut Ungarorum vota superaret, per nefas introduxerat; et in utroque Conventu, Guardianos et Diffinitores omnes Bosnenses constituerat, per quod jam manutenebat, quod intendebat. Casimirum enim ante Guardianum Csikiensem indebite officio privaverat, viam struendo suae intentioni.

Verum filij Custodiae Vocales, auctioris luminis, appellatione ad Superiorem Generalem facta, et ex aliena Provincia novum Commissarium Visitatorem adducendo, et se to- (56v) tumque Capitulum, ipso praesente invalidando, et ad tam manifestam veritatem, non habente quid diceret, hanc fraudem in Conventu Csikiensi (ubi Capitulum hoc, jam rite et Canonice secundario celebratum fuerat, Anno 1654. die 6. Novembris per Commissarium Visitatorem A. R. Patrem Franciscum Talian Provinciae S. Mariae Hungariae) evicerunt: ipsumque auctorem communi voto in suam Provinciam Bosnae redeandum, tanquam subornatorem, et malorum incentorem, nec in Custodia incorporatum, decreverunt.

Capitulum hoc pro legitimo fuit confirmatum a Reverendissimo Commissario Generali Sebastiano a Cajeta, cum omnibus officialibus, ad relationem A. R. Patris Commissarii Visitatoris supra nominati.

Fraus II.

In filios Custodiae inaudita, cum publico scandalo

Quid hic agit Pater Simon desperabundus, videte! Ubi videt spem suam de Conventu Csikiensi occisam, flectit totum conatum ad Conventum Mikehaz solum pro Patribus Observantibus retinendum, hoc astu: non modo Religioso, sed et perverso Christiano indecente. Simulat (57r) omnem subjectionem, et promptam obedientiam novis Superioribus, Decretisque ab eis factis, asserens nihil sibi charius quam invisere tandem Patriam propriam, idque quantocius, donec tempora in peius mutantur: ratione tamen suarum recularum, et alicuius viatici juxta promissum Patrum Diffinitorum, habet necesse tantisper ad Mikhaza divertendi, quo jam novus Custos Pater Casimirus, et Guardianus P. Franciscus Iegenyei cum sua familia praecesserant; ipso in Csik cum Commissario relicto: sed ecce die altero, licentia importunis precibus a Commissario, nihil de eo mali suspicanti, impetrata, specie ad Patriam sine mora discedendi, ipse quoque in Mikhaza comparet: ubi statim oblitus itineris in Patriam, et obedientiae compromissae, conspiratione facta cum suis, unam et alteram cellam plus necessariam de foris ocludunt, clavibus apud se retentis, et denegatis, hoc fine, quod ubi novi superiores excusserint seras, unus eorum currat in turrim, et faciat ad partem majoris campanae tales ictus, quales dari solent tempore incendij, vel contra praedones, pro succursu populi terrae, gutture quo pleniori potest clamando: Praedones, Praedones, Tolvaj, Tolvaj, deprecari volunt Monasterium.

Haec omnia ita facta cum evenissent: ego frater Joannes Kajoni qui haec scribo, et pro futura memoria huic libro insero, cum alio Diffinitore infregimus januam turris, ut illum a pulsu impedire possimus, qui statim ex choro in templum saltavit, ac per templi januam exivit clamando: Tolvaj, tolvaj: occurrenti populo furioso cum armis, et fustibus, boni Patres Bosnenses succincti lumbos ad pugnandum, et concutiendum Patres Ungaros, tanquam praedones, qui effregerunt fores cellarum, dicentes: nunc est tempus adjuvate nos. Verum Populus videns P. Casimirum quem ab initio foundationis illius loci optime noverant, tanquam Patriotam, quippe qui illis omnibus plus ibi laboraverat, (ut supra dictum est) et ex populo occurrente alius eius affinis, alius cognatus, alius propinquus, alij filij spirituales addictissimi, Guardianum quoque Ungarum, qui ibidem cum Patribus Bosnensibus antecederet manserat, cum omni satisfactione, concionando, et erudiendo eos contuentes, dixerunt: isti Patres non sunt Praedones sed sanguis et caro nostra, nos eos desiderando desideravimus, et hac de causa venerunt, ut nobis et Patriae inserviant, non ut praedentur, sed ut potius aedificent, et graviter Patres Bosnenses pro tali pulsatione scandalosa redarguentes, sine ullo nocumento Patrum Ungaro- (58r) rum vel alterius, sedato tumultu, in domum suam reversi sunt, scandalum tamen tam enorme, per totum Regnum divulgatum est.

Fraus III.

Violentia in Guardianum

Porro videntes Patres Bosnenses, quod nihil aliud quam scandalum ingens effecerint, identidem submittunt se obedientiae, et quoquo modo conpuncti, veniam de scandalo patrato postulabant, et dum indulgetur ipsis, parent obedientiae duobus prope mensibus.

Interim pro festivitibus Natalitiorum Christi, a Magnatibus Catholicis, Pater Custos, cum alijs Patribus Ungaris evocatus, quamvis invitatus cogitur abesse a Conventu, solo Guardianum cum uno vel altero fratre sibi fideli, domi relicto, cum Patribus Bosnensibus nolentibus quoquam exire causantibus, quod ipsi nullas sint vocati ob linguae defectum, sed Patres Ungari.

Sint Deo Laudes, primos tres festivitatis dies, in pace Patrem Guardianum transigere passi sunt: infra octavam Nativitatis irruentes in eum, manuque injecta, de cella extrahere visi sunt, valerosae protestantes, et pejerantes (58v) se Guardianum, aliosve superiores Reformatos in hoc Conventu, nunquam velle revereri, et compati, tandem mutuo se cohortantes, sinamus inquirunt, in cella eum omni jure, rebusque Conventus privatum, sedere. Ita factum est. Tandem post festa Pater Custos rediens invenit solitarium, et spoliatum omnibus.

Interea boni Patres Bosnenses, Capitanei sedis illius Maros, et aliorum officialium Accatholicorum (quibus confusio, et scandalum nostrae Religionis magnae exultationi, et applausui esse solet) patrocinio sese munientes, arbitrati sunt Patres Ungaros manu violenta contra se acturos, verum Pater Custos et Guardianus se invicem clypeo patientiae munientes, et ad opportunius remedium adhibendum cohortantes, vale ipsis facientes, recesserunt ab eo loco, DEO, cuius causa agebatur, committentes futura.

Series VII.

Quibus medijs licitis, Spiritus Acheronticus superatus, et expulsus, seu quomodo veritas tandem triumphare debuit.

Cum igitur iustitiae rationisque ordo, Patribus sic in- (59r) juriouse exclusis, suaderet ad ipsam sedem Apostolicam cujus auctoritas contemnebatur, cum contra eius decreta, temeraria fieret reluctatio, pro remedio recurrendum esse; visum est ex Filijs Custodiae eum ad hunc effectum destinare, qui et linguam Italicam aequaliter et caleret, et primus eiusdem Brevis Apostolici gratiam per professionem expressus fuisset, scilicet Patrem Franciscum Jegenyei.

Paruit is, tam sancto operi, salutarique obedientiae Romam abiens. Abijt et pro adversa parte Pater Bartholomaeus ab Imota Bosnensis, cum duobus socijs sui generis. Cum jam utraque pars Romae in Collegij Apostolici Palatio S. Congregationis de propaganda fide determinato die, assistentibus utrinque Procuratoribus Generalibus Ordinis, pro parte Patrum Bosnensium Patre Lucio a San Justo, pro parte filiorum Custodiae Patre Joanne Baptista a Pignarolo, Illustrissimus Dominus Secretarius Sacrae Congregationis Dominus Massarius, utriusque partis causas cum suis rationibus exploratas habere voluit.

I.

Interim Breve Apostolicum Foundationis ante omnia lectum est publice. Procurator Generalis Observantium, Custodiam Observantium esse, hac sola ratione affirmabat, quia Pater Stephanus a Salinis primus Fundator fuit Pater de Observantia. E contra Procurator Generalis Reformatorum, ex (59v) claro verborum expressorum in Brevi Apostolico tenore, Urbani VIII. et Decreto Innocentii X^{mi} Pontificis, ubi petitum fuit, ut de Reforma mutaretur in Observantium, seu de familia Nuncupatorum: et responsum fuit negative, stabiliebat.

Haec videns et audiens Illustrissimus Dominus Secretarius hanc tulit sententiam: Filij Custodiae sole clariorem habent justitiam, hic non est ullum dubium de quo controversia fieri debeat. Filius Custodiae praesens Frater Franciscus Jegenyei adjecit verbum: Si Sanctissimus D. N. Alexander VII. Caput modernum Sanctae Ecclesiae aliter decreverit, quam decretum usque modo sit, illico sanctissimis suis pedibus me

submitam, alias ego in virtute Brevis Apostolici Urbani Octavi suscepi habitum, et professionem emisi; ad quae Secretarius respondit singulis audientibus: Non est homo natus in mundum, qui efficere possit, ut haec mutantur: res ista tam firmis duorum Pontificum nititur pro fundamento Decretis, ut non sit rationi consentaneum tertium superaddere, nec ego quicquam Sacrae Congregationi hoc de negotio, cum ita evidens sit, proponam: Auctoritas Superiorum Generalium, pro medela tantum ferenda, tantummodo adhibenda erit suo tempore.

II.

Hac accepta resolutione, utraque pars abiit vias suas. Tunc Auctoritas Superioris Generalis adversus repugnantes non satis consultum fuit uti posse, ne novum vulnus nuper pa- (60r) trati scandali novo vulnere, et fortasse deteriore innovaretur, cum se jam illicitis medijs plus quam ante firmassent Patres Bosnenses. Alioquin et temporum infelix temperies impedimento fuisset: quia exinde oborta pestilentia, totius Italiae iterum passus oclusit. Transylvaniaeque pacem Principis Rakoczij, absque venia Turcica, in Poloniam injuriosa irruptio, et ibi sui exercitus amissio, ita turbavit, ut Turca et Tartarus non contentus eum regno privare, sed per quinque et amplius Annos, propter multiplices Principum mutationes, ferro et igne totam Transylvaniam crudeliter vastavit.

III.

Tandem pace sub auspicijs Celsissimi Principis moderni Michaelis Apaffi composita, felix occasio, supernaque Spiritus Sancti gratia suasit Reverendissimo Patri Bonaventurae Caballo Commissario Generali, ut tota sua Auctoritate hoc in genere, R. Patri Modesto a Roma communicata, ut ante pro remedio adhibendo insinuatam fuerat, eum Commissarium Visitatorem in Custodiam delegaret, duplici de causa: primum, ut Capitulum celebret, et non modo cum activo tantum, sed et cum voto passivo concurrat ad novi Custodis electionem. Alterum, ut Patres Bosnenses, a tot annis refractarios, si modo placido ad unionem et obedientiam Custodis flectere nequiret, id etiam brachio saecularium efficiat.

(60v) Post tantum, tamque laboriosum iter perveniens is ad Custodiam, ubi ad Conventum Mikhaziensem causa visitandi, et charitativa cohortatione ad unionem pacis eos demulciendi accessisset, falsarius sigilli et litterarum Reverendissimi Patris Generalis ab eis est appellatus, et pro tali tentus, incarceratus, et non, nisi iniquis, ad placitum eorum, per metum ab eo extorsis conditionibus, liberari potuit. Demum ad Csik rediens, celebrato ibi Capitulo, ut in commissis habebat, factus est communi voto ipse Commissarius Pater Modestus a Roma Custos Provincialis.

IV.

Rebus ita intellectis Domini Magnates Catholici, occasione Comitiorum Generalium regni in simul existentes, consilium iniere, quid facto opus esset, tali in negotio: nempe, quod Patres Monachi Bosnenses Claustrum Mikhaziense, sui tantum juris esse, successionemque in eo suae Nationi una cum superioratu praetendunt; ideoque Patres nostros nationales Ungaros injuriose inde exclusisse; nec non nuper Sui Superioris Generalis personam, in hunc finem missam, ut eos visisset, obedientiaeque jugo, iuxta suum votum subigat, calumniose tenentes incarceraverunt.

Communi igitur voto Status Catholicus hoc aegre sentiens, sic conclusit. Jus Patronatus Claustrum illius exterae Nationi nullatenus concedemus. Primo: quia Generosus Dominus Michael Tholdalagi senior Catholicus Capitaneus illius sedis, (61r) pro sua, aliorumque Dominorum Catholicorum sepultura, fundum illum Nobilitarem, ubi Claustrum aedificatum est, patrocinando, Anno 1635. assecutus est; quod liquido patet in litteris Instrumentalibus.

Secundo. Quia Eleemosynis non Bosnensium, nec pro filijs eorum, sed nostris, qui Monachi esse volunt extractum.

Tertio. Quia nostrae Nationis Patres Ungari ab initio secum ibi manserunt, et plus laboraverunt, praesertim P. Casimirus.

Quarto. Claustrum illud nobis concessum est, pro Tovisiensi, in quo jus habuimus, alioquin et Mikhaza, quando Nyujtod in Tribus Sedibus, et Fejer Egyhaz in bonis Dominorum Haller, noviter assumpta, deleta fuere, fuisset deletum, ut habetur „Constitutiones approbatae” parte 1. Artic. 5. folio 4. Anno Domini 1653.

V.

Ea propter Domini Magnates Catholici, duos ex se praecipuos Dominos, Spectabilem ac Magnificum Dominum Gasparum Kornis, Sedis Maros Supremum capitaneum, et Spectabilem ac Generosum Dominum Stephanum Lázár, Supremum Judicem Regium Csik, Gyergio, et Kaszon, per modum Commissariorum praeligentes, cum consensu in mandatis expresso suae Celsitudinis Principalis, pariter et Admodum Reverendum Dominum Joannem Laszlo, Vicarium Generalem Catholicorum loco Episcopi (61v) existentem, cum mandatis eiusdem Celsissimi Principis, ad Conventum nostrum Mikehaz expedierunt, in hunc finem, ut Claustrum illud, tanquam proprium totius Catholici status Transylvanici, non alterius exterae nationis, sed filijs Patriae superioribus, et alijs Patribus, Fratribusve una sentientibus, illuc eos introducendo, ibique statuendo, consignent, tradantque.

Exterae vero Nationis fratres, seu Bosnenses, seu alios quoscunque a filijs Patriae discrepantes, et libere absque obedientia discole viventes, quos sui superiores punire non possunt, Vicarius Generalis Catholicorum praenominatus, iuxta potestatem a Sacro Concilio Trid. Sess. 25. Cap. 14. sibi datam, puniat, et sub obedientiam aliqua eos abire cogat.

VI.

Haec omnia secundum sua puncta recensita, a Praefatis dominis in executionem posita fuere in conventu Mikhaziensi Anno 1666. die 6. Augusti. Duo Patres Bosnenses, Custodiae quidem sed degeneres filij in compedibus humiliati sunt, Franciscus Bankovicz, et Petrus Novkovicz in Conventu Csikiensi, Pater Stéphanus a Lopara, et P. Bartholomaeus ab Imota, de hac vita in aliam jam, in eo statu quo inventi sunt emigraverant. Pater Simon abierat Romam, dum (62r) haec acta sunt: et in reditu in sua Provincia detentus est, ex Ordinatione Sacrae Congregationis, prout ex tunc Provincia illa prohibita fuit, ne Patres vel fratres in hanc Custodiam mittat, et huic Custodiae pariter, ne amplius quemquem illius Nationis ad ordinem recipiant vel ad officium promoveant, vetuit; sub poena nullitatis, quod patet ex sequenti decreto.

VII.

Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda fide Habitaë die 5. Septembris 1667.

Relatis controversijs ortis inter fratres Ordinis Sancti Francisci Strictioris Observantiae Custodiae Transylvaniae, et Minores Observantes eiusdem Ordinis Conventus Mikhaziensis, Sacra Congregatio specialiter deputata, visis ac diligenter consideratis, quae super illorum dissidijs, usque ad haec exposita fuerunt, praecipue contra praedictos fratres Minores Observantes, qui Decretis Sacrae Congregationis circa subjectionem Conventus Mikhaziensis praedictae Custodiae Transylvaniae, iuxta praescriptum (62v) Brevis Apostolici S. N. D. Urbani VIII. ac suorum superiorum mandatis, quamvis saepius moniti, et requisiti fuerint, parere recusarunt. Ad occurrendum in posterum, ne alia scandala in praerudicium Religionis Catholicae oriantur, praecipit custodi, alijsque pro tempore superioribus localibus Conventuum Csikiensis, Mikhaziensis, et Gyergiensis, caeterarumque domorum religiosarum, si quae in praedicta Custodia Transylvaniae erunt, ne fratres Provinciae, vel Nationis Bosnensis amplius in

ipsis recipiant, neque ad gradus et munia Religionis etiam localia sub poena nullitatis admittant, et ita firmiter observari mandavit. Datum Romae Die 5. Septembris Anno 1667.

Cardinalis Barberinus

H. Casanate Secretarius

Locus Sigilli

Fr. in Christo et S. P. N. Francisco dilectissime, quis quis Matrem tuam Custodiam Sincere amas, intende oculos utrosque infra ad hoc signum, hujus Cronicae Continuativum.²⁷

(63r) Series Conclusiva

Antidotum contra Recidivam

Vos convenio, vos alloquor Almae Custodiae Sancti Stephani Regis Ungarorum chara pignora! ad vos mihi sermo brevis sed utilis, et ultimus, Optime nostis Matrem vestram, atque meam (quam nominavi Custodiam) ante annos octodecim, quam gravi feбри, eaque diuturna contracta malignis ex humoribus cohabitantium nobis quondam Illiricae seu Bosnensis Nationis, laboraverit, quorum duras cervices ipsius, Sanctae Sedis Apostolicae Decreta circa praefatae Custodiae fundationem, semel atque iterum firmiter determinata vincere haud potuerit, donec tandem tanquam protervi, de gremio matris nostrae jure ejecti sunt.

Quia vero medicis peritissimis post depulsam aegritudinem usu venit Antidotum quoque a recidiva praeservativum adjicere: Ideo pientissima Mater nostra Ecclesia quoque, quae febrim nostram malignam suo favore gratuito, ac gratia depulit, de Antidoto a recidiva reservante sic providit.

(63v) I.

Hic legistis in adjecto Decreto Relatis controversijs, etc. ut supra, et audistis, in Christo et Matre Custodia mihi conjunctissimi Patres, pyentissimae Matris sedis Apostolicae in hanc nostram exilem Custodiam, singularem in praesenti curam, sollicitudinemque in futurum providentem de medela, ne deinceps in pristinam malignae discordiarum febris aegritudinem relabatur.

Medela sane levis, observatuque facillima, non adsciscere in contubernium vestrum, Illiricae Bosnensisque nationis Juvenes pro habitu Religionis suscipiendo, vel jam professos ab officijs arcere, ne insolescant: quorum nec doctrina, nec opera ulla indigetis, quin immo et moribus, et disciplina, et vita, naturaque ipsa toto coelo (ut dici solet) discrepatis.

Enim vero divinum, a tanta, tamque Sancta Sede consilium et non aliunde quam coelo delapsum, Deus enim ipse, qui novit corda hominum praeceperat olim Moysi, et Josue de terra, quam populo suo daturus erat, exterminare nationes gentium, ita lactantem unius diei infantulum, sicut sexagenarium: ratio, quia non minus noverat maturos in praesenti nocere posse, quam in futuro nocituros infantes eorum.

(64r) II.

Quid dicam? Ipse Pharaeo Aegyptius virorum perditissimus, cum submergendorum in aqua Hebraicorum infantium causam redderet, hanc dixit: Multiplicabitur populus iste, et si ingruerit bellum contra nos, jungetur inimicis nostris contra nos.²⁸ Penetraverat quippe Tyrannus hic sagaci suo ingenio, non animum populo Hebraico, sed vires impedimento esse nocendi. Ita vobis imagine de Bosnensi Natione, si quam habetis, vel habituri estis.

Postremo legite strenuissimi ducis Josue, penultimum caput, cap. 23. (quo et ego hoc breve chronicon, et vitam in brevi concludam): Si quando DEUS, populi demeritis ita exigentibus, permittebat nationes gentium, populo suo cohabitare, protestabatur futuros illis in foveam, in laqueum, et offendiculum, et sudes in oculis, donec disperderet eos a facie terrae.²⁹

III.

Pientissima Mater nostra Sedes Apostolica, non attentis meritis nostris, saluberrima praescripsit Antidota, quibus noxios humores a vobis arcere poteritis, modo velitis.

(64v) Fundamentum Custodiae vestrae sub titulo Stricteris Observantiae, seu Reformatorem, ita firmum solidumque manu Apostolica positum, ut nec portae inferi, quod jam frustra tentatum, evertere illud valeant, si vos ipsos firmos, constantesque in eo locatos, exhibueritis.

Sanctissima illa Sedes, cuius sanctis manibus vineola vestrae Custodiae plantata est, et vos, surculi eius, ad producendos fructus animarum, defendet vos, et tutabitur ab incursibus malis, dum modo sub pennis eius speretis, et illuc confugiatis. Anno Salutis 1684. Die 8. Martij.

Frater Joannes Kajoni Guardianus Csikiensis et Custodiae Pater
Aetatis 54. Religionis 36.

Series Patrum Custodum a fundatione³⁰

In Brevi Fundationis Custodiae, Custos Primus Pater Stephanus a Salinis Fundator, Provinciae Bosnae Argentinae Professor. Anno 1640.

Pro sequenti quoque triennio idem confirmatus.

Anno 1647. Pater Marianus a Sarajo Bosnensis, ex eadem Provincia, uno anno duravit.

Anno 1648. Pater Modestus a Roma, Provinciae Romanae reformatae professor, duravit duos annos.

(65r) Anno 1650. Pater Nicolaus Mognovich Bosnensis factus in Novembri, et anno 1652. ad initium anni depositus. Et Pater Simon ab Imotta Vicarius Custodiae factus.

Anno 1653. In Decembri Pater Simon celebravit Capitulum invalidum se Custodem constituendo. Hic fuit factum schisma, quia filij Custodiae jam succrescentes, per appellationem ad superiorem Generalem, per novum Commissarium, Patris Simonis Capitulum annullantes, Patres Casimirum fecerunt Custodem, Patres Bosnenses hic fecerunt rebellionem, de qua supra fuse.

Anno 1654. Pater Casimirus Damokos factus Custos, et integro triennio duravit, et plus.

Anno 1660. Pater Franciscus Jegenyei factus Commissarius Custodiae per Reverendissimum Patrem Ministrum Generalem Michaellem a Sambuca.

Anno 1665. Pater Modestus a Roma Italus factus Custos Provincialis, qui Patres Bosnenses conpescuit, et Custodiam pacificavit. Vide Cronicon huius Protocolli, Cap. 7mo [?] Tomi primi.³¹

(65v) Anno 1669. Pater Franciscus Jegenyei reelectus per Breve Apostolicum, triennio duravit.

Anno 1672. Pater Adalbertus Uyfalvi electus in Custodem Provincialem, triennio duravit.

Anno 1675. Pater Johannes Kajoni factus Custos Provincialis, triennio duravit, quem Sacra Congregatio de propaganda fide constituit Vicarium Generalem Regni Transylvaniae Catholicorum cum successione ad Episcopatum Transylvaniensem, ut in Bulla habetur, in locum Episcopo Casimiri Damokos, sed recusavit. <...>

Anno 1678. Pater Franciscus Jegenyei tertio reelectus in Custodem, triennio duravit.

Anno 1681. Pater Thomas a Sancto Severino Italus factus Custos Provincialis, uno anno duravit, in locum eius subrogatus Pater Adalbertus Uyfalvi, in *Commissarium Custodiam* in Vicarium Custodiae.^{31a}

Anno 1684. 25. Maij. Pater Antonius Valesanski factus Custos Provincialis, et triennio duravit. <...>